
Turkiye Klinikleri J Nurs Sci. 2022;14(1):232-8

232

İnsanlık tarihi kadar eski olan ve her gün artarak 
farklı şekillerde kendini gösteren şiddet, halk sağlı-
ğını tehdit eden önemli bir sorundur. Şiddet, kendine 
veya bir başka canlıya zarar verme niyetiyle kasıtlı 
olarak güç kullanmayı içeren, biyolojik, sosyal, kül-
türel, ekonomik, politik ve psikolojik nedenlerin ol-
duğu, kişinin düşünce ve davranışlarıyla ilişkili çok 
boyutlu bir olgu olarak tanımlanmaktadır.1 Dünya 

Sağlık Örgütüne (DSÖ) göre şiddet, fiziksel güç veya 
iktidarın kasıtlı olarak bir tehdit veya gerçek biçimde 
kişinin kendisine, bir başkasına, bir gruba veya bir 
topluluğa uygulanması sonucunda maruz kalan kişide 
yaralanma, ölüm veya psikolojik hasara yol açma ola-
sılığının bulunması olarak tanımlanmaktadır.2 Türk 
Dil Kurumuna göre şiddet, karşıt görüşte olanlara 
kaba kuvvet kullanma, kaba güç, duygu veya davra-
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lığı problemidir. Siber şiddet, bilişim teknolojisi araçlarından birini 
veya birkaçını kullanarak, karşıdaki kişinin kasıtlı olarak rahatsız edil-
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makta ve rapor edilmemektedir. Siber şiddetin önlenmesi için güvenli 
internet kullanımının bilinmesi, internetin yararlarının ve zararlarının 
objektif şekilde değerlendirilmesi gerekir. Hemşireler, multidisipliner 
yaklaşımla farklı gruplara yapacağı eğitimlerle siber şiddetin önlen-
mesine katkı sağlayabilir. Bu derlemede, siber şiddet kavramına ve 
siber şiddetin önlenmesine yönelik hemşirelik uygulamalarına yer ve-
rilmiştir. 
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ABS TRACT Violence, which is as old as human history and increas-
ingly manifests itself in various ways every day, is an important prob-
lem that threatens public health. Violence is a multidimensional 
phenomenon associated with an individual’s thoughts and behaviors, 
which involves intentionally using force with the intent to self-harm or 
harm another living being, has biological, social, cultural, economic, 
political and psychological reasons. According to the World Health Or-
ganization, violence is divided into three: self-inflicted, interpersonal or 
collective violence. According to its type, it is divided into five: phys-
ical, sexual, emotional, economic and cyber violence. Cyber violence, 
which causes significant health problems in every part of society and in 
every age group, is a global and serious public health problem. Cyber 
violence is defined as disturbing, threatening, or harming the others in-
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as much as the traditional violence. It is necessary to know the use of 
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for the prevention of cyber violence. Nurses can contribute to the pre-
vention of cyber violence by the training to be provided to different 
groups with a multidisciplinary approach. In this regard, this review 
addresses the concept of cyber violence and nursing practices in the 
prevention of cyber violence. 
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nışta aşırılığa kaçma, Oxford Sözlüğü’ne göre ise bi-
rine veya bir şeye zarar verme, öldürme amaçlı fizik-
sel güç içeren davranıştır. Şiddetin sınıflandırılması 
ve değerlendirmesi şiddete maruz kalan kişi ve şiddet 
türüne göre yapılmaktadır.1,2 

DSÖ’ye göre şiddet;1,2  

- Kişinin kendine yönelik uyguladığı şiddet (in-
tihar, intihar teşebbüsü, kişinin kendini yaralaması), 

- Kişiler arası şiddet (çocuk, eş ve yaşlılara yö-
nelik aile içi şiddet, tanıdık veya yabancı bir kişiye 
yönelik şiddet), 

- Kolektif şiddet (sosyal, ekonomik, politik) ola-
rak sınıflandırılmaktadır.  

Şiddete maruz kalan/şiddete maruz bırakılan ki-
şiye göre şiddet;3  

- Kişinin kendine yönelik şiddet, 

- Kadına yönelik şiddet, 

- Çocuğa yönelik şiddet, 

- Yaşlıya yönelik şiddet, 

- Akranlar arası şiddet, 

- Kardeşler arası şiddet, 

- Flört şiddeti, 

- Engelliye yönelik şiddet,  

- Mülteci şiddeti,  

- LGBT şiddeti şeklinde sınıflandırılmaktadır.  

Uygulanan şiddet türüne göre şiddet;4  

- Fiziksel şiddet, 

- Cinsel şiddet, 

- Duygusal şiddet, 

- Ekonomik şiddet, 

- Siber şiddet olmak üzere 5 grupta incelenmek-
tedir.  

Şiddet küresel olarak sık görülebilen, farklı tür-
leri olan önemli bir halk sağlığı sorunudur. Küresel 
olarak yaşanan teknolojik değişim ve gelişimler, 
olumlu etkilenmelerin yanında farklı bir şiddet türü 
olan “siber şiddeti” de beraberinde getirmiştir. Bu 
derlemede, siber şiddet tanımı, yaygınlığı ve önlen-
mesine yönelik tedbirler ele alınmış, literatüre katkı 
sağlanması amaçlanmıştır.    

 SiBER ŞiDDET  
Küresel olarak telefon, bilgisayar, tablet vb. bilişim 
teknolojisi araçlarına erişimin kolaylaşması ve tek-
nolojik cihazların kullanımının artması, İnstagram, 
Facebook, Myspace gibi fotoğraf ve video paylaşım 
sitelerinin yaygınlaşması ile elektronik ortamda ha-
berleşme daha fazla kullanılmaktadır. Ayrıca inter-
net kullanım yaşı küresel olarak düşmekte ve internet 
kullanan kişi sayısı da küresel olarak artmaktadır. İn-
ternet ve teknolojinin yaygınlaşması hayatımızı ko-
laylaştırmakla birlikte, zararları ve birtakım sorunları 
da beraberinde getirmektedir.5 Bu sorunlardan birisi 
de “siber şiddet” ya da diğer adıyla “siber zorba-
lık”tır. Siber şiddet; bilişim teknolojisi araçlarından 
(telefon, bilgisayar, tablet, internet vb.) birini veya 
birkaçını kullanarak bireyin veya bir grubun, kasıtlı 
olarak kendisine ait olmayan bilgiyi kötü amaçla kul-
lanması, sanal ortamda bireyi taciz etmesi, bireye ya 
da gruba kötü/uygunsuz içerikte yazı, resim, grafik 
vb. göndermesi ya da bunları yayması, kasıtlı ve tek-
rarlı biçimde bireyi tehdit etmesi veya zarar vermesi 
olarak tanımlanmaktadır.6 Bu tanımların yanında in-
ternet veya sanal ortamda birey ya da grubu küçük 
düşürücü, hakaret içeren mail ve mesajların yayım-
lanması, kimlik ve hesap bilgilerinin alınması veya 
bu bilgilerin ulaşımına imkân sağlanması, sanal or-
tamda alay edilmesi, yalan söylenmesi, kaba, çirkin, 
tehditkâr yorumların yapılması ve yayılmasına izin 
verilmesi, bilgisayar korsanlığı, kişinin telefon veya 
bilgisayarının izlenmesi/gözlenmesi, kişiyi korkut-
mak veya tehdit etmek için sahte/takma isimle hesap 
açılması, cinsel içerikli mesaj veya resimlerin gön-
derilmesi de siber şiddet olarak kabul edilmektedir.7 
Bu noktada teknolojiyi “tehlikeyi yanımızda taşı-
mak”, “tehlikeyi cebimizde taşımak” şeklinde isim-
lendirmek yanlış olmayacaktır.5 

Siber şiddeti uygulayan kişi “siber zorba” ola-
rak isimlendirilirken, siber şiddete maruz kalan kişi 
“siber mağdur” olarak kabul edilmektedir.5,6 Siber 
şiddeti, geleneksel/klasik şiddetin uzantısı olarak de-
ğerlendiren görüşlerin bulunmasının yanında, klasik 
şiddetten ayıran temel fark, zarar verme eyleminin bi-
lişim teknolojisi araçlarıyla yapılmasıdır. Siber şid-
deti geleneksel şiddetten farklı kılan noktalar ise şu 
şekilde sıralanabilir;4,8  
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■ Geleneksel şiddette güç dengesi fiziksel ba-
kımdan baskın olmayı gerektirirken, siber şiddette 
teknoloji becerilerinin daha baskın olması gerekir.  

■ Geleneksel şiddette aynı zaman diliminde 
fazla kişiye ulaşma imkânı daha kısıtlı iken, siber şid-
dette aynı zaman diliminde daha fazla kişiye ulaşıl-
ması mümkündür.  

■ Geleneksel şiddet, zorba ve mağdur karşı kar-
şıya geldiğinde gerçekleşirken, siber şiddet iletişim 
araçları vasıtasıyla her an ve her yerde gerçekleşebi-
lir. 

■ Geleneksel şiddette şiddeti uygulayan kişinin 
kimliği belli iken, siber şiddette bu gizlenebilir.  

DüNYaDa VE TüRKiYE’DE  
SiBER ŞiDDET YaYgINLIğI  
Kričkić ve ark.nın Hırvatistan’da 18-27 yaş arası üni-
versite öğrencilerinde yaptığı çalışmada öğrencilerin 
%11,7’sinin siber şiddete maruz kaldığı bildirilmiş-
tir.5 Jones ve ark.nın Amerika’da 2000, 2005 ve 2010 
yıllarında 10-17 yaş arası gençlerle yaptığı çalışmada 
siber şiddetin 2000 yılından 2010 yılına kadar yakla-
şık 2 kat arttığı (%6’dan-%11’e) ve mağdurların yak-
laşık %70 oranında kadınlar olduğu belirlenmiştir. 
Çalışmada Facebook gibi sosyal ağ sitelerinde siber 
şiddetin yaşanma olasılığının daha yüksek olduğu bil-
dirilmiştir.6 Smith ve ark., Kanada’da 14-18 yaş arası 
lise öğrencilerinin %35,8’inin son 12 ay içerisinde 
siber şiddete maruz kaldığını saptamıştır.9 Çalışmada, 
kız öğrencilerin erkek öğrencilerden daha fazla siber 
şiddete maruz kaldığı (kız öğrenciler %29,3-erkek 
öğrenciler %25,3) belirlenmiştir. Arfi ve Agarwel, 
yaşlı bireylerle Hindistan’da yaptığı çalışmada kendi 
evinde kalan yaşlıların %60’ının, bakım evinde kalan 
yaşlıların %41,7’sinin ve toplam katılımcıların 
%50,8’inin siber şiddet yaşadığını bildirmektedir. 
Ayrıca yaşlıların sanal ortamda sıklıkla bilgilerinin 
hacklendiği, kimlik bilgilerinin kopyalandığı, kredi 
kartı bilgilerinin çalındığı, uygunsuz içerik bulundu-
ran mesaj ve mail alınması gibi siber şiddet örnekle-
rine maruz kaldığı bildirilmiştir.10 Dikmen ve 
Tuncer’in Türkiye’de akademisyenler üzerinde yap-
tığı çalışmada, akademisyenlerin %63,6’sının siber 
şiddete maruz kaldığı ve günlük internet kullanım sü-
resiyle sosyal medya kullanım sıklığı artıkça, siber 
şiddete maruz kalma durumunun arttığı saptanmış-

tır.11 Arıcak ve ark., Türkiye’de 12-19 yaş arası öğ-
rencilerin %25’inin siber şiddete maruz kaldığını bil-
dirmektedir.12 Aslan ve Önay Doğan’ın Türkiye’deki 
100 farklı lisede yaptıkları çalışmada öğrenciler ara-
sında sanal ortamda alay etme, hakaret etme, tehdit 
etme, kişisel ve gizli bilgilerin paylaşımı, hakaret ve 
küfür içeren video ve resim paylaşımı, küfürlü söz 
paylaşımı gibi siber şiddet örneklerinin oldukça yay-
gın olduğu bildirilmiştir.13 Siber şiddetin dünyada ve 
Türkiye’de farklı yaş grubu ve farklı grup insanlar 
arasında yaygın olarak yaşandığına dair çeşitli so-
nuçlar mevcuttur. Bu sonuçların yanı sıra siber şid-
detin geleneksel şiddet kadar rapor edilmediği, sanal 
ortamda yaşanan şiddetin alay etme, dalga geçme 
olarak algılandığı ve daha az dikkate alındığı da 
mevcut bulgular arasındadır.11 Genel olarak siber 
şiddet bireyin dolandırılması, kişisel veri güvenliği-
nin ihlal edilmesi, hakarete uğraması, alay edilmesi 
veya küfredilmesi, uygunsuz mesaj, yazı, resme 
maruz kalmasıyla sonuçlanabilir.  

SiBER ŞiDDETiN ÖNLENMESiNE YÖNELiK TEDBiRLER 
Siber şiddetin önlenmesine yönelik koruma önlem-
leri alınmalıdır. Öncelikle güvenli internet kullanımı 
bilinmelidir. Bireylerin tanımadığı kişilere fotoğraf 
göndermemesi, hesap bilgilerini ve kimlik bilgilerini 
paylaşmaması, tanınmayan kişilerden gelen mail ve 
mesajları açmaması, bağlantı/link şeklinde gönderi-
len mesaj ve maillere erişim sağlanmaması gerekir.14 
İnternet kullanıcıları antivirüs programı kullanma, 
güvenli şifreler oluşturma gibi yöntemleri bilmeli ve 
bu koruma önlemlerini kullanmalıdır.11 Sosyal med-
yanın yararları ve zararlarının daha net görülmesi, in-
ternetin olumlu ve olumsuz yönlerini objektif şekilde 
değerlendirmek amacıyla “medya okuryazarlığı” 
diğer adıyla “dijital okuryazarlık” bilinmeli ve geliş-
tirilmelidir.15 Çocuklara ve ergenlere yönelik siber 
şiddetin önlenmesinde ebeveynlere önemli roller 
düşmektedir. Ebeveynler, öncelikle güvenli internet 
kullanımı ve siber şiddet/zorbalık kavramını bilme-
lidir. Ebeveynler çocuklarına karşı ilgili olmalı ve 
çocuklarının internet kullanımını gözetim altında 
tutmalıdır. Çocukların internet kullanım süreleri sı-
nırlandırılmalı, çok uzun süre internet kullanımına 
izin verilmemelidir. Ebeveynler tarafından çocuğun 
erişim sağladığı siteler, takip ettiği sosyal paylaşım 
sayfaları/topluluklar kontrol edilmeli ve erişim sağ-
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lanmasının sağlıklı olmayacağı sitelere/sayfalara 
filtre konulmalıdır. Ayrıca ebeveynler, internet kul-
lanımı konusunda çocuğa kurallar belirlemeli ve uy-
gunsuz bir kullanım olduğu durumlarda çocuğu 
uygun dille uyarmalıdır.16-21  

Okullarda siber şiddetin önlenmesi için okul ida-
resi ve öğretmenler, konunun önemi hakkında bilgi 
sahibi olmalıdır. Okullarda öğrenciler kurumun in-
terneti aracığıyla uygunsuz içerik bulunduran sitelere 
girebilir, bu siteler üzerinden gönderim ve payla-
şımda bulunabilir. Okullarda idareciler tarafından in-
ternet kullanımı kontrol altında olmalı, öğrencilerin 
erişim sağladığı siteler kontrol edilmelidir. Ayrıca uy-
gunsuz içerik barındıran site ve paylaşım sayfaları 
filtrelenmelidir.16 Öğrencilerin siber şiddet karşı-
sında ne yapması gerektiği, sergilemesi gereken 
davranışlar hakkında bilgi verilmelidir. Öğrencinin 
siber şiddete maruz kalması durumunda öğretme-
nine, okul idaresine veya ailesine bilgi vermesi ge-
rektiğini bilmeli ve öğrenci siber şiddet yaşadığına 
ilişkin bir bildirimde bulunmuş ise göz ardı edilme-
meli, değerlendirilmelidir.2 Okullarda siber şiddetin 
engellenmesi ve tekrarlanmaması için kurallar oluş-
turulmalı ve siber şiddetin yaşanması durumunda, 
zorba bu kurallar çerçevesinde cezalandırılmalıdır.15 

Siber şiddetin önlenmesine yönelik öğrencilere ko-
nuyla ilgili tartışma yapabilecekleri ortamlar oluş-
turulmalı ve görüş alışverişi yapılmalıdır.2 Okulda 
ve evde siber şiddetin önlenmesi için okul çalışan-
ları ve ebeveynlerin iş birliği içinde olması gerekir. 
Örneğin çocuk okula gitmek istemiyor, okul başa-
rısında düşme, huzursuzluk, tedirginlik yaşıyorsa 
ebeveynler, çocuğun siber şiddet yaşama ihtimalîni 
değerlendirerek, öğretmenleriyle görüşmeli, bilgi 
paylaşımında bulunmalıdır.2 

Türkiye’de Sağlık Bakanlığı, Güvenli İnternet 
Merkezi ve Bilgi Teknolojileri ve İletişim Kurumu 
tarafından hazırlanan güvenli internet kullanımı için 
anne-babalara öneriler, internet ve sosyal medya far-
kındalığı bilinçli ve güvenli kullanım, internet aile 
rehberi, sosyal ağ rehberi, internetin etkin kullanımı 
rehber ve kılavuzları dikkate alınarak iş yeri, halk eği-
tim merkezi, çeşitli kamu kurum ve kuruluşlarında 
farkındalık oluşturmaya yönelik seminer ve prog-
ramlar düzenlenmeli, okullarda ebeveyn katılımlı eği-
timler planlanmalıdır.22 Gerçek hayatta suç olan 

olayların sanal ortamda da suç olduğu ve 5651 Sayılı 
Kanunun 9/A Maddesi ile özel hayatın gizliliğinin ko-
ruma altında olduğu bilinmelidir. Zararlı ve rahatsız 
edici site varlığı durumlarında iletişim numarası veya 
İçişleri Bakanlığı, Emniyet Genel Müdürlüğü çevrim 
içi ihbar uygulaması üzerinden şikâyet edilmelidir. Gü-
venli internet kullanımına yönelik Sağlık Bakanlığı ve 
Bilgi Teknolojileri ve İletişim Kurumu tarafından oluş-
turulan sitelerden bilgi alınmalıdır.22 Tüm bu önlem-
lerle birlikte, toplumun bütün kesimleri siber şiddet ve 
siber şiddetle mücadele konusunda bilinçlendirilmeli-
dir. Konuya ilişkin kamu spotları hazırlanarak top-
lumda farkındalık oluşturulmalıdır.15,16 

güVENLi iNTERNET KuLLaNIMI 
İnternet kullanımın yaygınlaşması, sanal ortamda iş-
lenen suçların artması, internet kullanım yaşının düş-
mesiyle güvenli internet kullanımı kavramını da 
beraberinde getirmiştir. Güvenli internet kullanımı, 
çok boyutlu ve birçok disiplini içine alan bir kavram 
olarak ele alınmaktadır. Güvenli internet kullanımı 
“uygun bir kullanım süresi içinde, amaçlanan etkin-
liğe uygun şekilde, sahip olunan bilgi ve becerilerle 
internet risklerinden korunarak, internetin getirdiği 
sayısız kolaylık ve fırsattan verimli olarak fayda-
lanma” olarak tanımlanmaktadır. Güvenli internet 
kullanımında asıl hedef, internetin riskleriyle başa çı-
kabilme ve korunma bilincini diğer bireylere kazan-
dırmaktır.23 Türkiye’de güvenli internet kullanımına 
yönelik çalışmalar Bilgi Teknolojileri Kurumu tara-
fından yürütülmekte olup Millî Eğitim Bakanlığı, 
Aile ve Sosyal Politikalar Bakanlığı, Emniyet Genel 
Müdürlüğü, Yeşilay gibi pek çok kurum ve kuruluşla 
iş birliği yapılmaktadır.23 Bireysel olarak güvenli in-
ternet kullanımı konusunda bazı önlemler alınmalı-
dır. Bu önlemler;19,22-24 

■ Bireyler, internet ve sosyal medya aracılığıyla 
T.C. kimlik numaralarını, kimlik bilgilerini, banka 
bilgilerini, ev ve iş adreslerini ve fotoğraflarını tanı-
madıkları kişilerle paylaşmamalıdır. 

■ Bireyler, kişisel hesaplarının ve sosyal medya 
hesaplarının şifresini hiç kimseyle paylaşmamalı, be-
lirli aralıklarla şifresini güncellemeli ve 1234, 1453, 
abcd gibi kolay tahmin edilebilecek şifreler yerine 
harf, rakam ve karakterden oluşan şifreler tercih et-
melidir. 
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■ Tanınmayan kişilerden gelen e-postalar ve me-
sajlar açılmamalı, sakıncalı olduğu düşünülen link-
lere erişim sağlanmamalıdır. 

■ Sosyal medya ve e-posta hesaplarından çıkış 
yaparken kapatmak yerine güvenli çıkış yapılmalı-
dır. 

■ Farklı cihazlar ve güvensiz olduğu düşünülen 
sitelerden kişisel hesap ve sosyal medya hesaplarına 
erişim sağlanmamalıdır. 

■ Aile koruma paket, güvenlik duvarı, virüs 
programı kullanılmalıdır. 

■ Uygunsuz içerik bulunduran siteler ve hesap-
lar şikâyet edilmeli ve engellenmelidir. 

■ Ayrıca ebeveynler çocuklarının ziyaret ettiği 
siteleri, arkadaş gruplarını kontrol etmeli, uygun ol-
mayan durumda sebeplerini çocuğa açıklayarak mü-
dahale etmelidir.  

Güvenli internet kullanımı konusunda bireysel 
önlemlerin yanında hükümetlere de önemli görevler 
düşmektedir. Hükümetler konuya ilişkin olarak 
yasak düzenleme yapmalı, internet ortamında uy-
gunsuz ve suç sayılabilecek durumları belirlemeli, 
gerekli izlem ve takipleri yapmalı, uygunsuz ve suç 
sayılabilecek durumların tespitinde ise hukuki işlem 
başlatmalıdır.24 Kamu spotları, kısa filmler ve gör-
seller ile konuya yönelik farkındalık oluşturulmalı-
dır. Öğrenci, ebeveyn, öğretmenler ve okul 
idarecileri başta olmak üzere geniş kitlelere yönelik 
seminer düzenlemelidir. Türkiye’de 2010 yılından 
bu yana 5 Şubat ‘‘Paylaşmadan önce düşün’’, ‘‘Bir-
likte dünyayı keşfedin: Güvenle’’ gibi temalar belir-
lenerek “Güvenli İnternet Günü” olarak kutlanmakta 
ve konuya ilişkin olarak seminer, eğitim programları 
düzenlenmektedir.22-24  

SiBER ŞiDDETiN ÖNLENMESiNDE  
HEMŞiRELERiN ROLü 
Siber şiddet, birey üzerinde çok yönlü etkileri olan 
önemli bir sorundur. Siber şiddet yaşayan birey, ilk 
anda ne yapacağı bilmeyebilir veya korkabilir. Ko-
nuya ilişkin bireyin ne yapacağını bilmemesi, siber 
şiddetin yaşanma ihtimalîni veya süresini artırabilir. 
Ayrıca yaşanan siber şiddetin sıradan/önemsiz olarak 
değerlendirilmesi de siber şiddeti normalleştirmekte 
ve bildirimini azaltmaktadır. Bu noktada siber şidde-

tin önlenmesinde hemşirelere önemli görevler düş-
mektedir. Öncelikle hemşireler, konunun önem ve 
ciddiyetinin farkında olmalıdır.2,8,17,18 

DSÖ, şiddeti önlemeye yönelik müdahaleleri 4 
basamak altında toplamaktadır. Bunlar;19  

1. Problemin tanınması, 

2. Nedenlerinin ve risk faktörlerinin belirlen-
mesi, 

3. Girişimlerin tasarlanması ve test edilmesi, 

4. Girişimlerin etkinliğinin artırılmasıdır. 

Bu kapsamda hemşireler, siber şiddeti önlemeye 
yönelik risk faktörlerini belirlemeli, girişimleri tasar-
lamalı, test etmeli ve girişimlerin etkinliğini artırmak 
için faaliyetlerde bulunmalıdır. Siber şiddet, farklı 
yönleri ve farklı kavramları içinde barındırdığı için 
hemşireler, multidisipliner yaklaşımla (sosyolog, psi-
kolog, psikiyatrist vb.) eğitimler planlamalı ve da-
nışmanlık sağlamalıdır.20 Okullarda siber şiddetin 
önlenmesine yönelik hemşireler, okul idarecileri ve 
okul çalışanları ile bilgi paylaşımında bulunmalı, 
okullarda siber şiddetin önlenmesi için okul idaresi 
tarafından yapılması gerekenler (öğrenciler tarafın-
dan ziyaret edilen sitelerin kontrolü, filtreme prog-
ramları, güvenli internet kullanımı vb.) hakkında bilgi 
vermelidir.13,18 Öğrencilere yönelik; “Siber şiddet 
kavramı nedir?”, “Siber şiddet neden önemlidir?”,  
“Siber şiddetin önlenmesi için ne yapılması gere-
kir?”, “Siber şiddet yaşandığında ne yapılması gere-
kir?” vb. konularına değinen eğitim ve seminer 
programları hazırlamalı ve sunmalı, konunun öne-
mine yönelik farkındalık oluşturmalıdır. 

Hemşireler, sınıf düzeyinde olumlu davranış ge-
liştirme, sosyal, duygusal becerileri öğretme, çocu-
ğun gelişim dönemine uygun olacak şekilde 
planlanan önleme ve müdahale çalışmalarında, öğ-
rencilerin stres ve öfke yönetimi becerilerinin geliş-
tirilmesinde rol almalıdır. Psikososyal müdahale 
programları için de multidisipliner iş birliği ve ileti-
şimi sağlamalıdır.25,26  

Hemşireler ebeveynlere yönelik; “Siber şiddet 
nedir?”, “Siber şiddet neden önemlidir?”, “Ebeveyn-
ler siber şiddetin önlenmesi için ne yapmalı?”, “Siber 
şiddet yaşandığı durumlarda ne yapılmalı?” vb. ko-
nularına yer veren eğitim ve seminer programları ha-
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zırlamalı ve sunmalı, konunun önem ve ciddiyetine 
yönelik farkındalık oluşturmalıdır.18,22 Hemşireler, 
şiddet içeren televizyon programlarının izlenmemesi, 
bilgisayar oyunlarının oynanmaması konusunda öğ-
rencilere ve ebeveynlere danışmanlık yapmalı, aile 
ile iletişim hâlinde olarak aile içi yaklaşımın koor-
dine edilmesinde yardımcı olmalıdır.25 Eğitim ve se-
miner programlarında özel hayatın gizliliğinin 
koruma altında olduğu, siber şiddetin suç olduğu ve 
bildirimin yapılması gerektiği vurgulanmalıdır. Ge-
rekirse Sağlık Bakanlığı tarafından hazırlanan reh-
berler (internet çocuk rehberi, internet aile rehberi, 
güvenli internet kılavuzu, sosyal ağ rehberi vb.) eği-
tim ve/veya seminer sorasında verilebilir.2,13,18,21,22 
Hemşireler, siber şiddete yönelik farkındalık oluştur-
mak amacıyla toplum tabanlı eğitimler düzenlemeli-
dir. Hemşireler, “Siber şiddet nedir?”, Siber şiddetin 
önlenmesi için yapılması gerekenler, siber şiddet ya-
şandığı durumda yapılması gerekenler, güvenli inter-
net kullanımı hakkında bilgiler vermelidir.15,20 

 SONuÇ  
Teknolojinin gelişmesine paralel olarak internet kul-
lanan kişi sayısı artmış, telefon, bilgisayar ve tablet 
kullanımı yaygınlaşmıştır. Teknolojinin gelişimi, 
olumlu sonuçlarla birlikte olumsuz sonuçları da bera-
berinde getirmiştir. Bu olumsuz sonuçlardan biri olan 
siber şiddet, küresel olarak her yaş grubunda ve top-
lumda her kesim tarafından deneyimlenmektedir. 

Siber şiddetin önlenmesine yönelik hemşireler, farklı 
yaş gruplarında multidisipliner yaklaşımla eğitim ve 
seminerler düzenlemeli, konunun önemine yönelik 
farkındalık oluşturmalıdır. Konunun önem ve ciddi-
yetine yönelik toplumun her kesimi bilinçlendirilmeli, 
kamu spotları oluşturularak farkındalık artırılmalıdır. 
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